นักวิชาการเยอรมันท่ีกลาวถึง “โครงสรางของความผิดอาญา” เดิมมีแต “ฝายผล
กําหนด” ตอมาไดมีนักวิชาการอีกฝายหนึ่งไดเกิดข้ึน คือ “ฝายเจตจํานงกําหนด” อยางไรก็ตาม ใน
ปจจุบันความคิดของ “ฝายผลกําหนด” ไดถูกปฏิเสธและถูกแทนท่ีดวยความคิดของ “ฝายเจตจํานง
กําหนด” โดยส้ินเชิงแลวเม่ือป ค.ศ. 1975 หรือเม่ือป พ.ศ. 2518
“โครงสรางของความผิดอาญา” ของนักคิดเยอรมันท้ังสองฝายกลาวคือ ท้ัง “ฝายผล
กําหนด” และ “ฝายเจตจํานงกําหนด” ตางก็เห็นตรงกันวา “โครงสรางของความผิดอาญา” มี
สามสวน คือ “การครบองคประกอบท่ีกฎหมายบัญญัติ” “ความผิดกฎหมาย” และ “ความช่ัว”
ความแตกตางของ “โครงสรางของความผิดอาญา” ของนักคิดแตละฝายอยูท่ีวา

ดังกลาวนี้จึงไดรับการเรียกขานกันในภาษาลาตินวา
“nullumcrimen, nullapoena sine lege” ซ่ึงตอมา “หลักประกันในกฎหมายอาญา” นี้ไดแพรหลาย
ออกไปท่ัวโลก และในปจจุบันไดกลายเปนหลักสากลไปแลว
สําหรับประเทศไทยเรานั้น เม่ือไดมีการปรับปรุงกฎหมายตามแบบอยางประเทศ
ตะวันตกและไดประกาศใช “กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127” (พ.ศ. 2451) “หลักประกันใน
กฎหมายอาญา” ท่ีวา “nullumcrimen, nullapoena sine lege” นี้เปนหลักท่ีไดรับการยอมรับวาเปนส่ิง
ท่ีถูกตอง43 และหลักนี้ไดรับการยอมรับอยางสมบูรณตลอดมา

39 กฎหมายอาญาภาคท่ัวไป (น. 79). เลมเดิม.
40 จาก เรียก “หลักประกันในกฎหมายอาญา” วา “เอกลักษณของกฎหมายอาญา” คําอธิบายกฎหมาย